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Стапки на активност на населението на возраст на 15 години 
и повеќе, по региони

2007 2008 2009 2010

Стапка на активност

Република Македонија 55.7 56.3 56.7 56.9

Вардарски регион 54.4 57.9 58.3 59.1

Источен регион 59.3 59.2 59.5 58.6

Југозападен регион 53.2 55.5 55.8 55.5

Југоисточен регион 69.7 70.5 69.6 69.9

Пелагониски регион 62.3 63.6 63.8 63.8

Полошки регион 45.2 43.9 46.1 46.7

Североисточен регион 60.4 59.5 56.9 58.3

Скопски регион 52.9 53.1 54.4 54.7

Стапка на вработеност

Република Македонија 36.2 37.3 38.4 38.7

Вардарски регион 30.5 32.7 35.2 37.2

Источен регион 40.4 47.4 49.4 49.0

Југозападен регион 29.7 33.7 37.5 36.5

Југоисточен регион 61.9 62.3 59.6 61.9

Пелагониски регион 40.6 41.6 42.6 42.4

Полошки регион 32.9 32.3 33.5 32.3

Североисточен регион 23.6 25.0 20.0 21.7

Скопски регион 34.5 33.3 36.2 36.7

Стапка на невработеност

Република Македонија 34.9 33.8 32.2 32.0

Вардарски регион 43.9 43.6 39.7 37.0

Источен регион 31.8 20.0 17.0 16.4

Југозападен регион 44.2 39.3 32.7 34.3

Југоисточен регион 11.1 11.7 14.4 11.5

Пелагониски регион 34.8 34.5 33.2 33.6

Полошки регион 27.2 26.4 27.3 30.8

Североисточен регион 61.0 58.0 64.8 62.8

Скопски регион 34.7 37.3 33.5 33.0

Анкета за 
работната сила

Лица кои рано го напуштаат образованието

% 2006 2007 2008 2009 2010

ЕУ (27) 15.5 15.1 14.9 14.4 14.1

МК 22.8 19.9 19.6 16.2 15.5

Долгорочна невработеност1)

2006 2007 2008 2009 2010

% на долгорочна невработеност2)

Вкупно 86.3 84.9 84.9 81.9 83.3

Мажи 86.4 84.7 86.0 82.5 83.7

Жени 86.2 85.1 83.3 80.8 82.7

Стапка на долгорочна невработеност3)

Вкупно 31.1 29.7 28.7 26.3 26.7

Мажи 30.5 29.3 28.8 26.2 26.7

Жени 32.1 30.3 28.5 26.5 26.7

1) Долгорочна невработеност - невработени лица подолго од 1 година

2) % на долгорочна невработеност - учество на невработените лица подолго 
     од 1 година во вкупниот број на невработени лица

3) Стапка на долгорочна невработеност - учество на невработените лица подолго 
     од 1 година во вкупната работна сила

Во периодот 2006 - 2010 година најголем број од невработените лица чекаат 
вработување повеќе од една година. Во 2010 година нивното учество во 
вкупниот број на невработени изнесува 83.3%.

Овој памфлет е изготвен со финансиска помош од Европската унија. 
Содржината на овој памфлет е единствена одговорност на Државниот 
завод за статистика и на никаков начин не ги рефлектира гледиштата на 
Европската унија.
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Анкета за работната сила
Податоците за економски активното население, вработеноста и неврабо-
теноста се основните статистички информации неопходни за следење на про-
мените на пазарот на трудот. 
Државниот завод за статистика спроведува активности за градење на системот 
на информации за пазарот на трудот како предуслов за негова систематска 
анализа и оценка. Во таа насока, почнувајќи од 1996 година, се спроведува и 
Анкетата за работната сила.
Целта на ова истражување е да се приберат податоци за големината, струк-
турата и карактеристиките на активното и неактивното население според 
меѓународните стандарди. Анкетата за работната сила се спроведува во 
согласност со методолошките препораки на Меѓународната организација на 
трудот (МОТ) усвоени на 13-тата Меѓународна конференција на трудовите 
статистичари и препораките на Европското статистичко биро (ЕВРОСТАТ).

Главни показатели за следење на промените кај работната сила се:

	 • Стапката на активност, како учество на работната сила во 		
   работоспособното население од 15 години и повеќе;

	 • Стапката на вработеност: 
	 - според препораките на Меѓународната организација на трудот 
	 (МОТ), како учество на бројот на вработените во 		
	 работоспособното население од 15 години и повеќе; 
	 - според препораките на Европското статистичко биро 
	 (ЕВРОСТАТ), како учество на бројот на вработените 
	 во работоспособното население од 15 до 64 години;
	 • Стапката на невработеност, како учество на бројот на невработените 

во вкупната работна сила.

CATI и CAPI “ИПА 2009 повеќекорисничка програма”	

Државниот завод за статистика во насока на унапредување на процесот на при-
бирање на податоците во Анкетата за работна сила, го воведе компјутерски 
асистираното телефонско интервју (CATI) и компјутерски асистираното персо-
нално интервју (CAPI). 
Воведувањето на овие два начина на интервју во рамки на Анкетата беше 
овозможено со грант обезбеден преку “ИПА 2009 повеќекорисничката 
програма“.

Во периодот 2006-2010 стапката на активност и стапката на вработеност се во 
континуиран пораст, а стапката на невработеност во континуирано опаѓање.

Активно население и стапки на активност, по пол

2000 2005 2010

Активно население 811 557 869 187 938 294

  Мажи 488 544 523 275 575 349

  Жени 323 014 345 912 362 945

Стапка на активност 52.9 54.1 56.9

  Мажи 64.4 64.9 69.8

  Жени 41.7 43.2 44

Вработени 549 846 545 253 637 855

  Мажи 339 550 332 179 391 923

  Жени 210 297 213 074 245 932

Стапка на вработеност1) 40.3 37.9 43.5

  Мажи 49.7 45.4 52.8

  Жени 30.9 30.1 34.0

Невработени 261 711 323 934 300 439

  Мажи 148 994 191 096 183 426

  Жени 112 717 132 838 117 013

Стапка на невработеност 32.2 37.3 32

  Мажи 30.5 36.5 31.9

  Жени 34.9 38.4 32.2

1) Стапка на вработеност - учество на вработените во работоспособното население 
на возраст од 15 до 64 години (според препораките на Европското статистичко биро 
- Евростат)

Стапка на активност на населението на возраст од 
15 години и повеќе, 2006-2010

Во периодот 2000-2010 година, стапките на активност, вработеност и неврабо-
теност бележат минимални промени од година во година, во насока на пораст 
и/или намалување.
Во овој период, највисока стапка на активното население е забележана во 
2010 година која изнесува 56.9. Највисока стапка на вработеност од 38.7 е 
забележана во 2010, а најниска стапка на невработеност од 30.5 е забележана 
во 2001 година.

Податоци за доживотно учење и лица кои рано го напуштаат 
образованието


